

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024**

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (sau đây viết tắt là Chiến dịch) do Australia khởi xướng từ năm 1993, được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu vào tuần thứ 03 của tháng 9 hằng năm. Từ đó đến nay, Chiến dịch trở thành một trong những sự kiện môi trường quốc tế thường niên, thu hút sự tham gia hưởng ứng của hàng trăm triệu người tại hơn 130 quốc gia trên thế giới. Chiến dịch là dịp để tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, cùng nhau hành động để tạo nên một sự thay đổi lớn cho môi trường toàn cầu.

Để tiếp tục duy trì các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường của toàn xã hội, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Phát động toàn xã hội tham gia phong trào bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường nhận thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường, xây dựng lối sống bền vững, thân thiện và hài hòa với thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; quản lý chất thải rắn, chất thải nhựa; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và bền vững nguồn tài nguyên thiên nhiên; sử dụng công nghệ sạch, sản phẩm thân thiện với môi trường; ứng phó với biến đổi khí hậu.

**II. NỘI DUNG**

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế tại thời điểm tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện đồng loạt tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

1. Phát động các phong trào cộng đồng như ra quân làm vệ sinh môi trường: trồng cây; cải thiện, phục hồi môi trường tại các đô thị, khu dân cư và vùng lân cận, nhất là trên các sông, hồ, kênh, rạch... Quan tâm giải quyết những vấn đề môi

trường tại địa phương, đơn vị như thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý các loại chất thải phát sinh theo đúng quy định, các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế người dân.

a) Tổ chức Lễ ra quân vệ sinh môi trường hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024, cụ thể:

- Thời gian dự kiến: bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút, ngày 18/9/2024 (thứ Tư).

- Địa điểm dự kiến: tại bến tàu chợ Nổi Cái Răng (đường Võ Tánh, khu vực Yên Thuận, phường Lê Bình, quận Cái Răng, TP. Cần Thơ).

- Công tác tổ chức:

+ Đơn vị thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, Chương trình Phát triển Liên Hợp quốc (UNDP) tại Việt Nam.

+ Đơn vị phối hợp: UBND quận Cái Răng, Thành đoàn; các sở, ban ngành thành phố, các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

- Thành phần tham dự: đại biểu tham dự lễ và tham gia hoạt động vệ sinh môi trường khoảng 100 người, gồm:

+ Lãnh đạo UBND thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và tổ chức đoàn thể thành phố; Lãnh đạo sở, ban, ngành thành phố, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận: Ninh Kiều, Cái Răng, Phong Điền;

+ Các Tổ chức quốc tế: UNDP tại Việt Nam, Tổ chức Làm sạch Biển - TOC tại Việt Nam, Tổ chức Quỹ đảo tái chế - CLEAR RIVERS tại Việt Nam.

+ Lực lượng đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia hoạt động vệ sinh môi trường: khoảng 70 đại biểu.

b) Tổ chức vệ sinh môi trường khu vực Hồ Bún Xáng, cụ thể:

- Thời gian dự kiến: bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút, ngày 18/9/2024 (thứ Tư).

- Địa điểm: tại khu vực Hồ Bún Xáng, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

- Công tác tổ chức:

+ Đơn vị thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND tại Việt Nam.

+ Đơn vị phối hợp: UBND quận Ninh Kiều, Thành đoàn, trường Đại học Cần Thơ, UBND phường Xuân Khánh, UBND phường An Khánh; các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

- Thành phần tham dự: lực lượng đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia hoạt động vệ sinh môi trường khoảng 100 đại biểu.

- Nội dung: dọn vệ sinh môi trường khu vực Hồ Bún Xáng (đoạn từ cầu qua trường Đại học Cần Thơ, phường An Khánh đến hết khu vực bờ kè Hồ Bún Xáng, phường Xuân Khánh).

c) Tổ chức Hội thảo tham vấn “Định mức kinh tế - kỹ thuật vận hành hệ thống thu gom rác tự động trên sông Cần Thơ”, cụ thể:

- Thời gian dự kiến: bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút, ngày 18/9/2024 (thứ Tư).

- Địa điểm: tại khách sạn Ninh Kiều 2 (số 3, đường Hòa Bình, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).

- Công tác tổ chức:

+ Đơn vị thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường, UNDP tại Việt Nam.

+ Đơn vị phối hợp: UBND quận Ninh Kiều, Sở Ngoại vụ, các sở, ban ngành thành phố; các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

- Thành phần: dự kiến đại biểu mời tham dự:

+ Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường; các sở, ban, ngành thành phố; UBND quận, huyện; các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải liên quan.

+ Các Tổ chức quốc tế: UNDP tại Việt Nam, Tổ chức WWF tại Việt Nam, Tổ chức TOC tại Việt Nam; và các tổ chức, doanh nghiệp quan tâm tới việc thúc đẩy thu gom, phân loại chất thải nhằm chấm dứt ô nhiễm nhựa ở Việt Nam.

2. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường, tập trung vào các quy định mới. Lồng ghép nội dung về kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, phát triển bền vững trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan.

3. Kiểm soát, giám sát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề, lưu vực sông, điểm nóng về ô nhiễm môi trường...; kiểm soát ô nhiễm, cải thiện chất lượng môi trường không khí. Bên cạnh đó, khởi công, xây dựng và bàn giao các dự án, công trình về bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu phục vụ tốt hơn các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và đời sống dân sinh.

4. Tăng cường nâng cao nhận thức về thực hiện trách nhiệm mở rộng của nhà sản xuất, nhập khẩu theo hướng sản xuất các sản phẩm tiết kiệm nguyên liệu, giảm sử dụng các loại nguyên liệu độc hại, khó tái chế, tối ưu hóa thiết kế thuận tiện cho việc thu gom, phân loại và tái chế (thiết kế vì môi trường). Bên cạnh đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các siêu thị, chuỗi cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và người dân,... trong các hoạt động mua sắm, tiêu dùng để giảm thiểu, hạn chế tối đa sử dụng túi nilông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần (như ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa...); tăng cường thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; thu hồi các sản phẩm thải bỏ, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải, góp phần tạo nền tảng quan trọng cho xây dựng nền kinh tế tuần hoàn.

5. Các cơ quan truyền thông, Báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Đài truyền thanh quận, huyện tăng thời lượng tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường, đặc biệt là các nội dung có liên quan đến kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, các hoạt động vì môi trường. Thực hiện các chương trình truyền thông theo hướng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, truyền thông phù hợp trên nền tảng công nghệ, phù hợp nhóm đối tượng.

6. Phát hiện, nhân rộng các gương điển hình, mô hình, sáng kiến, giải pháp, cách làm hay về bảo vệ môi trường. Khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường.

### III. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 tại các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân quận, huyện chi từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp năm 2024 của đơn vị theo quy định.

2. Kinh phí tổ chức sự kiện, hoạt động ra quân vệ sinh môi trường tại chợ nổi Cái Răng và hồ Bún Xáng; tổ chức Hội thảo tham vấn do Chương trình Phát triển Liên Hợp quốc tại Việt Nam trực tiếp chi trả cho các đơn vị cung ứng và lực lượng tham gia.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 đạt mục tiêu đề ra, Ủy ban nhân dân thành phố phân công các sở, ban ngành thành phố; UBND quận, huyện thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

#### 1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chịu trách nhiệm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức và hướng dẫn thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân quận: Ninh Kiều, Cái Răng; UNDP tại Việt Nam và các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ ra quân làm vệ sinh môi trường, Hội thảo tham vấn “Định mức kinh tế - kỹ thuật vận hành hệ thống thu gom rác tự động trên sông Cần Thơ” hiệu quả, tiết kiệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ và các đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích; thực hiện trailer, phóng sự, tiểu phẩm về chuyên đề bảo vệ môi trường; biển, hải đảo để phát sóng trên các phương tiện truyền thông đại chúng; trưng bày triển lãm cộng đồng về tranh ảnh và các sản phẩm thân thiện với môi trường; biển, đảo Việt Nam; thực hành tái sử dụng - tái chế và giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa; đẩy mạnh tuyên truyền trực quan bằng các khẩu hiệu hưởng ứng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và tổ chức đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện: tuyên truyền vận động người dân chấp hành quy định về bảo vệ môi trường, bỏ rác đúng nơi quy định và giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý chất thải rắn trên địa bàn, hành vi bỏ rác không đúng quy định, các điểm rác thải đổ trộm, phế thải đối với tổ chức, cá nhân tại địa bàn quản lý, không để tồn tại tình trạng vớt rác bừa bãi, không đúng quy định.

- Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 gửi Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

## **2. Thành đoàn**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể ra quân làm vệ sinh môi trường tại các địa phương, khơi thông dòng chảy trên các tuyến đường, các tuyến kênh, rạch trên địa bàn thành phố nhằm hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và đơn vị liên quan huy động lực lượng tham dự Lễ ra quân, làm vệ sinh môi trường hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Tổ chức vận động, tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong việc bảo vệ môi trường, thực hành tiết giảm - tái sử dụng - tái chế nhằm giảm thiểu chất thải nhựa, khuyến khích tinh thần sống xanh trong tổ chức đoàn thanh niên các cấp.

## **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Thực hiện việc kiểm tra, cấp phép treo băng rôn, tờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với đơn vị chủ trì thực hiện các hoạt động hưởng ứng để tổ chức các sự kiện, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trưng bày, triển lãm cộng đồng về tranh ảnh và các sản phẩm thân thiện với môi trường; tranh ảnh biển, đảo Việt Nam nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường an ninh lương thực, bảo vệ tài nguyên và đa dạng sinh học.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thông tin liên quan về các hoạt động các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 đến cộng đồng dân cư thông qua các phương tiện thông tin, truyền thông.

- Đề nghị cơ quan Báo, Đài, Văn phòng đại diện của Báo, Đài tại địa phương tích cực đưa tin hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

## **5. Công an thành phố**

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; thường xuyên tiếp nhận và xử lý các thông tin phản ánh của người dân về các hành vi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân quận: Ninh Kiều, quận Cái Răng và các đơn vị liên quan để thực hiện tốt các công tác bảo vệ

an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức sự kiện, hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

### **6. Các sở, ban, ngành thành phố và tổ chức đoàn thể**

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. Vận động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia giữ gìn cảnh quan môi trường sạch đẹp tại cơ quan và nơi cư trú.

- Tích cực tìm hiểu, tham gia và tuyên truyền các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường do cơ quan, chính quyền địa phương và các hội, đoàn thể tổ chức.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai hiệu quả Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

### **7. Ủy ban nhân dân quận: Ninh Kiều, Cái Răng**

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức Lễ ra quân, làm vệ sinh môi trường tại chợ Nối Cái Răng và Hồ Bún Xáng hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Chỉ đạo, giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

### **8. Ủy ban nhân dân quận, huyện**

- Chỉ đạo và giám sát các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và người dân về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, hạn chế các hoạt động gây ô nhiễm môi trường, thực hành tái sử dụng - tái chế và giảm thiểu sử dụng chất thải nhựa, tăng cường trồng nhiều cây xanh để cải thiện chất lượng không khí. Tiếp tục phát động hưởng ứng Phong trào Chống rác thải nhựa tại địa phương.

- Tăng cường kiểm tra giám sát các doanh nghiệp, đơn vị thuộc phạm vi quản lý việc chấp hành các chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường.

### **9. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ**

Tăng cường thực hiện các bài viết, phóng sự, đưa tin, phát sóng các phóng sự chuyên đề, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

### **10. Các đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt; và thoát nước, xử lý nước thải trên địa bàn thành phố**

- Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ đường phố và các điểm tập kết rác, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp trong thời gian hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường bố trí công nhân, phương tiện, dụng cụ để hỗ trợ ra quân dọn vệ sinh môi trường trong các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024.

## 11. Đề nghị Chương trình Phát triển Liên Hợp quốc tại Việt Nam

Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 tại thành phố Cần Thơ, thực hiện chiến dịch truyền thông theo đúng quy định, đúng kế hoạch.

### V. TỔNG KẾT, BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 15 tháng 10 năm 2024** để tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND TP;
- UBMT TQ Việt Nam và tổ chức đoàn thể TP;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- Đài PT và TH TPCT;
- UNDP tại Việt Nam;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT. VK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển